1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ERRATA N°11 AO EDITAL Nº 717, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016, DO PROCESSO

SELETIVO PARA DISCENTES DO IFSP

A PRÓ-REITORA DE ENSINO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

atualização da distribuição das vagas e a ampliação das vagas do curso técnico em

agropecuária, integrado ao ensino médio, do campus Barretos:

1. Tabela 1

Onde se lê:

TOTAL

DE
VAGAS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
RESERVA 1  RESERVA 2  RESERVA 3  RESERVA 4

20  10  2  3  2  3

32  16  3  5  3  5

40  20  4  6  4  6

50  25  6  7  5  7

Leia-se:

TOTAL

DE
VAGAS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
RESERVA 1  RESERVA 2  RESERVA 3  RESERVA 4

20  10  2  3  2  3

32  16  3  5  3  5

40  20  4  6  4  6

50  25  6  7  5  7

80 40 8 12 8 12

2

2. Anexo I

Onde se lê:

 CAMPUS BARRETOS

Técnico Integrado ao Ensino Médio

Curso  Duração  Turno  Vagas  Pré-requisitos

Agropecuária  03 anos  Integral  40

Ter concluído o

Ensino
Fundamental.

Alimentos  03 anos  Integral  40

Informática  03 anos  Integral  40

Total   120

Técnico Concomitante ou Subsequente ao Ensino Médio

Curso  Duração  Turno  Vagas  Pré-requisitos

Agronegócio    4 semestres  Noturno  40  Estar cursando a 2a

ou 3a série do Ensino
Médio ou ter

concluído o Ensino

Médio.

Eventos  3 semestres  Noturno  40

Total  80

Endereço: Avenida C-1, 250 – Bairro Ide Daher CEP 14781-502 – Barretos / SP
Telefone:(17) 3312 0700

Site: http://brt.ifsp.edu.br

Informações adicionais:

 Leia-se:

CAMPUS BARRETOS

Técnico Integrado ao Ensino Médio

Curso  Duração  Turno  Vagas  Pré-requisitos

Agropecuária  03 anos  Integral  80

Ter concluído o

Ensino
Fundamental.

Alimentos  03 anos  Integral  40

Informática  03 anos  Integral  40

Total  160

Técnico Concomitante ou Subsequente ao Ensino Médio

Curso  Duração  Turno  Vagas  Pré-requisitos

Agronegócio    4 semestres  Noturno  40  Estar cursando a 2a

ou 3a série do Ensino
Médio ou ter

concluído o Ensino

Médio.

Eventos  3 semestres  Noturno  40

Total  80

Endereço: Avenida C-1, 250 – Bairro Ide Daher CEP 14781-502 – Barretos / SP
Telefone:(17) 3312 0700

Site: http://brt.ifsp.edu.br

Informações adicionais:

http://brt.ifsp.edu.br/
http://brt.ifsp.edu.br/

3

 São Paulo, 06 de janeiro de 2017.

(Original Assinado)

Vitor Hugo de Rosa

Diretor de Políticas de Acesso em Exercício

(Original Assinado)

Ana Cláudia Daroz

Pró-reitora de Ensino em Exercício